una petia de terra, q. est ortus et campus cum arboribus super se, in l. prope plebem S. Pauli, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et media fossa suprascriptę plebis, latus in terra, quam suprascripti gg. sibi servaverunt, sicut termini sunt, alterum in terra et media fossa hospitalis S. Martini et Guittonis et Paganelli; quatinus Gratianus et T[ermucius] eorumque heredes ac proheredes terram cum arboribus super se habeant et detineant et fruantur ea, reddendo omni anno Uprando vel eius successo[ribus], ad mon., in mense aug. III star. de grano bono, iusto star. Luc. venditorio, et in mense sept. ad mon. unum carrum de bono musto, star. Luc. venditorio, tractum paratum. Si Termucius Luce ad habitandum venerit, suprascriptum tenimentum perdat, et Gratianus eiusque heredes ac proheredes reddere teneantur omni anno, sicut predictum est. Pena: arg. libr. x, in pena Luc. potestatis, consulum quoque et trenguanorum Luc., qui pro tempore fuerint. Haec acta sunt coram Accattapane qd. Guilielmi et Henrico qd. Toiani, Villano qd. Ardimanni. A. MCLXXIV, VIII id. aug., ind. VII. Suprascripti homines ibi fuere. Ugo not. imp.

Originale: D. 93.

1329.

Lucca, 2 Settembre 1174.

A. MCLXXIV, IV non. sept., ind. VIII. Nos Cispus qd. Gerardi qd. Imilie, et Cosetta iugalis filia qd. Alberti, mihi Cosette consentiente marito meo, ubi interesse videtur notitia Urbiciani iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam damus et tradimus libertatem tibi Benthō qd. Petri Menchi, tuisque filiis et filiabus et progeniei de manentia et omni colonaria ascripticia seu originaria conditione, et concedimus vobis omne vestrum peculium mobile et immobile, quod habetis vel habituri estis. Insuper vendimus et tradimus tibi omnes casas et terras et res cultas et incultas seu agrestes, quas a nobis tu vel aliqua persona pro te habebas et detinebas in l. et fin. Fibialla seu in alio aliquo l., unde omni anno solitus eras nobis reddere star. I de musto et octavam partem de alio star. et de quadraginta et octo partibus unam de albergariis omni anno. Recepimus pretium, sol. XXIII den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et trenguanorum presentium et futurorum Luc. et illius potestatis, quę Luce pre fuerit, ac sol. CC Luc. monete. Act. Luce, in casa Opere S. Michaelis de Foro. S. m. iugalium, Cispus uxori consensit. Urbicianus iudex imp. interfui et ss.¹ S. m. Aldiberti qd. Gottefredi Cenami Baldicionis, prenominati Legalotre qd. Cighi tt. S. m. Uguicionis qd. Gui-

lielmi Capitis et Guilielmi ipsius Uguicionis filii tt. S. m. Versaloro qd. Martini atque Becchi qd. Guittonis tt. Urbicianus iudex et not. imp.¹

Originale: A. 29. Nel verso, da mano del sec. XII: Carta redemptionis Benthii de Fibialla. E da mano del sec. XII-XIII: iste carte sunt pignora, quosque Bonus (?) det nobis cartam permutationis suis expensis de quadam petia terre nostre, quam ipse vendidit [...] oblationem (?) nobis factam (?). Cf. il reg. seguente.

¹ È lo stesso Urbicianus

1330.

Lucca, 2 Settembre 1174.

A. MCLXXIV, IV non. sept., ind. VIII. Nos Cispus et Cosecta¹ damus et tradimus libertatem vobis Corso et Ranuccio gg. ff. qd. Martinuchi, vestrisque filiis et filiabus et vestre p(ro)-geniei;¹ et concedimus vobis omne vestrum peculium;¹ insuper vendimus et tradimus vobis omnes casas¹ etc. in l. et fin. Fibialla¹ etc.

Copia del sec. XII, di Martinus invictissimi Frederici Rom. imp. iudex et not.: A. 35.

¹ Segue come nel reg. precedente.

1331.

Chiesa di S. Michele in Foro (Lucca), 10 Settembre 1174.

Blanco iurisperitus et Leonese qd. Novilonis et Ubertus qd. Gallete Luc. causarum consules et treuguanii, in ecl. S. Michaelis de Foro residentes, investierunt Partem missum eorum, quatinus, per eorum parabolam et ex publica Luc. civ. auctoritate, corporaliter mitteret in tenere et possessionem Schetham advocatum S. Martini, pro ipsa eccl., in uno masio, qui est in l. et fin. Masse Macinaie, et quem tenebat Carruceius manens Girardini qd. Ricci et quem masium predictus Girardinus non permittebat ecclesiam S. Martini laborare nec alteri locare, quia dicebat ipsum esse de suo masio, ut Schetha referebat pro eo; et e contra Schetha asserebat masium non pertinere Girardino ratione sui masii et quiete debere posse laborare et alteri locare pro iamdicta eccl., unde querimoniam faciebat; et Girardinus, tertio citatus, videlicet una vice pro tribus, ad causam faciendam, venire contempsit; tali lege atque tenore, quod quicumque die dehinc ad unum annum Girardinus venerit ad iustitiam faciendam Schethe, pro predicta eccl., vel alii persone pro ea vel ipsi eccl. et dato convenienti pignore in manu consulum et treuguanorum ad eorum voluntatem et reddito primo quod pro hac investitione datum est, scilicet II sol. et VIII den. pro hoc breve et XII den. pro equitaturis et III de missis, hec possessio et teneris immissio in eum revertatur, ipso Schetha pro iamdicta eccl. vel alia persona pro ea semper

habente et lucrante fructus suprascripte terre pro rata temporis et semper habente licentiam et potestatem masium laborandi et alteri locandi; si post annum venerit, Schetha pro eccl. vel ipsa eccl., quomodo¹ possessoris fungatur et ille honore petitoris gravetur, quia in rem agitur et semper eccl. habente et lucrante fructus masii pro temporis rata et habendi predictam licentiam et semper primo reddatur, quod pro hac investitione datum est, tam infra annum quam et post, antequam causa fiat vel rationem habeat Girardinus, nisi cognitum fuerit quod predicta teneris immisio fraudulenter petita sit in totum vel in partem; tunc enim nichil de eo in quo fraus admissa fuerit, restituatur et fructus eo modo perceptos fraudatorem restituere cogatur et salva ratione omnium aliarum personarum. Presentia: Signorecti qd. Girardi et Conetti qd. Armanni et Dosci qd. * * et aliorum. A. MCLXXIV, IV id. sept., ind. VIII. Comprobat hec acta Blanconis littera facta. Prefatus Parte ad predictum locum venit et Schetham pro predicta eccl. in tenere et possessionem corporaliter misit. Ildebrandus not. imp.

Originale: O. 33; Regestum A, c. 48 v.

¹ Così l'orig. per comodo

1332.

Lucca, 19 Settembre 1174.

Advenerunt Arlottus et Buiamons legitimi tutores Beatricis pupille et filie qd. Borgognonis Ga[itanum sacri pa]l. comitem et imp. missum, residentem in Luc. civ., in eccl. S. Cristofori de Arcu, et petierunt pro suprascripta pupilla quatin[us pro amo]re Dei et pro remedio anime imp. et sue daret auctoritatem atque decretum pupille vendendi unam suam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, per mensura una cultra et medietas, vel si plus est; quam tenet Rainerius et eius filiaster, unde reddunt omni anno per totum aug. vel sept. ad starium Luc., in civ. Luca, VI staria frumenti et VI fabarum et VII de milio; que terra est parum subtus pontem S. Petri, et tenet: unum caput in fluvi[o Serelo], alterum in terra et media fossa Rolandi qd. Grilli Treugani, latus in terra et media fossa Rossi de Poio, alterum in terra et media fossa S. Pontiani, pro utili[ta]te suprascripte pupille, videlicet pro solvendo debito paterno. Qui comes, cognita utilitate pupille, cum consilio Gualandi [et] Uberti iudicium, cum eo residentium, auctoritatem atque decretum venditionem, auctoritate tutorum, faciendi suprascripte pupille dedit. A. MCLXXIV, XIII [kal.] oct., ind. VIII. Ego Beatrice pupilla et filia qd. Borgognonis, consentientibus et auctoritatem dantibus mihi Arlotto et Buiamonte tutoribus et mundualdis meis, ex decreto quoque Gai-

tani sacri pal. [comitis] et imp. missi, per hanc cartulam vendo et trado tibi Ildibrandino Boccainbarile unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, parum suptus pontem S. Petri, sicut undique per capita et latera atque mensura designatur supra. Recepi pretium Luc. den. libr. xvi. Pena dupli et sub pena Luc. consulum et treuguanorum presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Luce pro tempore fuerit. Act. Luce. S. m. pupille, tutores sibi consenserunt et auctoritatem dederunt. S. m. Villani qd. Gerardi, Benedicti f. Signorecti, Brunecti qd. Petri tt. Rolandus Sornachi presens interfuit et Rolandus Tronbe presens erat, et promisit Ildibrandino non facturum litem vel molestiam de suprascripta terra, que sibi erat obligata pignori, et dehinc ad unum mensem disbrigabit eam ei a se, et sic se et suos heredes, in pena dupli et Luc. consulum et treuguanorum et Luc. potestatis, obligavit. Preterea suprascripti ff. qd. Alexandri promiserunt Ildibrandino, si ipse vel sui heredes habuerint litem vel molestiam de suprascripta terra, disbrigabunt eos,¹ et si dannum habuerint, emendabunt eis et actores et defensores erunt eis inde ab omni² persona et nominatim ab avia suprascripte pupille, et sic se et suos heredes, in pena dupli et Luc. consulum et treuguanorum et Luc. potestatis, obligaverunt. Ubertus iudex imp. interfui et ss. Gualandus iudex imp. his omnibus interfui et ss. Carus not. imp.

Originale: B. 7. Nel verso, da mano del sec. XII: De terra nostra prope pontem S. Petri.

¹ eos è nell' interlineo. ² Segue homine cancellato.

1333.

Lucca, 24 Settembre 1174.

A. MCLXXIV, VIII kal. oct., ind. VIII. Nos Malagalia¹ qd. Octonis et Lieta eius uxor et filia qd. Barongiuchi, michi Lieta consentiente viro meo, ubi interfuit noctitia Leppi et Henrigiecti gg. meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Ugoni archipresb. eccl. et canonicis S. Martini et presbiteris Tinioso et Guido camerariis atque Benedicto item presb.² et Pandulfo diacono, recipientes pro vobis et pro aliis canonacis, ad partem suprascripte eccl., duas petias de terris, q. sunt campi cum arboribus, in l. Capannule u. d. in Greppo; prima tenet: unum caput in terra et media fossa Ugolini de Capriatico, alterum in terra Avocatorum,³ sicut termini sunt, latus unum in terra Uguiccionis Veritade, sicut termini sunt, alterum in terra filiarum qd. Boccivanche; secunda est ibidem et tenet: unum caput in terra et media fossa hominibus de Brancalo, quam tenet eccl. S. Quirici de Capannule, al-

terum in terra suprascriptorum Avocatorum,⁴ sicut termini sunt, latus unum in terra suprascriptarum filiarum qd. Boccivanghe, sicut termini sunt, alterum in terra predictorum hominum de Brancalo, sicut termini sunt. Inter ambo sunt per mensura mod. I,⁵ vel si plus fuerint invente. Recepimus pretium, libr. xiv Luc. den.; de quibus fuerunt libr. vi de iudicio Tancredi Advocati Maioris, quas ipse iudicavit eccl. S. Martini pro remedio anime sue. Pena dupli et sub pena⁶ duppli predictorum den. et Luc. consulum et treuguanorum presentium et fucturorum vel alterius potestatis, que Luce pro tempore dominabitur. Act. Luca, intus canonicam suprascripte eccl. S. Martini. S. m. iugalium, Malagalia uxori sue consensit. S. m. Michelis qd. Bari,⁷ Laboratoris qd. Romani, Caronis qd. Viviani tt. Leo not. imp.

Originale: Q. 133; Regestum A, c. 14; Regestum B, c. 12. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Leo: Malagalia iuravit per Domini evangelia, quod predictas terras habuit in dotem per alodium per priorem uxorem suam, et postquam eas habuit, tenuit eas per alodium per xxx annos, et quod non sunt obligate vel alienate alicui persone vel loco, quod sit danielitas suprascripte eccl. vel canonice. Suprascripti tt., ind. et dotale. Post hec Ugo archipresb., cum consilio et assensu predictorum canonicorum et aliorum, ex parte eccl. S. Martini, investivit per tenimentum Malagalia de suprascriptis duabus petiis, quatinus ipse et sui heredes habeant et detineant eas per tenimentum in perpetuum, reddendo omni anno suprascripte eccl., Luce, ad canonicam per totum mensem aug. star. xiv de bono grano sicco, ad star. Luc. venditorium, qui pro tempore Luce percurrerit. Preterea promisit et convenit Malagalie non tollere et vel suis heredibus suprascriptas terras (aut superinponere aliquid amplius, donec ita persolverint, et ita se et suos succes(s)ores, sub omnibus suprascriptis penis, [ob]ligavit. Malagalia promisit et convenit Ugoni archipresb. annuatim, ut dictum est, reddere prefatum affictum (le parole prefatum affictum sono scritte su rasura) et tenere et non peiorare terras (terras è nell' interlineo) et ita se et suos heredes, sub omnibus suprascriptis penis, obligavit. Si anuatim ut dictum est non persolverint, debeant amictere omne ius et actionem et melioramentum, quod in predictis terris habuerint. Suprascripti tt., ind. et dotale. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Renovatum est in persona Angerelli qd. Orlandini (?) qd. Malagallie de Capannore. Manu Ciabacti not. MCLXII, XII aug.

¹ Il Reg. A: Emptio etc. a Malagallia qd. Ottonis de Capannure ² item presb. si ha nella ripetizione delle formule. ³ Il Reg. A: que (terra) est canonice S. Martini ⁴ Il Reg. A: alterum in terra, quam tenent Advocati a canonica S. Martini ⁵ Il Reg. A: cultra una ⁶ sub pena è nell' interlineo. ⁷ Michelis qd. Bari è scritto su rasura.

1334.

2 Novembre, 1174.

Lis que vertebatur inter Schettham advocatum eccl. S. Martini, ab una parte, pro ipsa eccl. et Pucum qd. Ugolini pro se et patruo¹ suo, ab alia, facto sacramento calunnie, de quo tenerentur inter se et omnibus consulibus et treuguanis, quamdiu causa duraret, delata coram Blancone iurisperito et Leonese qd. Novilonis et Uberto qd. Gallette Luc. causarum consulibus et treuguanis, talis erat: Requirebat Schettha pro predicta eccl. a Pucio, pro se

et patruo suo, VI star. de blava per annum de sex annis retro III star. de grano et III de fabis, quia dicebat patrem Puci et patruum et eorum antecessores reddidisse eccl. S. Martini² predictam blavam per LX annos; Puco negabat dare debere, set confitebatur inter patrem et patruum et antecessores reddidisse blavam eccl. S. Martini per LX annos et ultra, et confitebatur per sex annos stetisse quod non reddidit blavam predictae eccl., inmo reddidit eam in domo qd.³ Diversi per V annos, quia Bonadonna uxor Diversi suasit patri suo ecclesiam S. Martini fecisse permutationem cum domo qd. viri sui de terra illa, unde blava redditur, que est in Capannore, in l. u. d. Tregasi,⁴ que est media cultra, parum plus vel minus, ut Puco dicebat. Schettha negabat permutationem factam fuisse, nec Puco credebat permutationem factam fuisse; item dicebat Schettha terram de Tregasi, unde blava redditur, esse⁵ eccl. S. Martini; Puco confitebatur magis esse eccl. S. Martini quam alterius. Item requirebat Schettha a Puco, ut de cetero omni anno reddat pro se et patruo eccl. S. Martini VI star. de blava; Puco dubitabat dare debere propter controversiam, quam timebat sibi moveri a filio qd. Diversi, et postulabat a Schettha, si contingeret eum condempnari et querimoniam inde habere, quod Schettha defenderet eum a filio qd. Diversi, quod Schettha facere debere confitebatur. Litem diligenter cognitam et examinatam taliter prefati consules et treugvani per sententiam finierunt, Blanco dicente: In nomine Domini, amen. Ego Blanco, litis cognitor, et Luc. causarum consul et treugvanus, cum consilio et accordamento predictorum meorum sociorum, litem per sententiam sic diffinio: Pucum, ut dehinc ad IV menses persolvat Schetthe pro iamdicta eccl. xxxvi star. de blava, medietatem grani et medietatem fabarum condempno, et ut de cetero omni anno tribuat atque persolvat pro patruo suo et pro se VI star. de blava, medietatem grani et medietatem fabarum, condempno et Schettham pro iamdicta eccl. Pucum, aliquo tempore a filio Diversi conventum pro suprascripta terra, eum defendat, condempno. Presentia: Guinisi et Gualandi iudicem et Girardini qd. Paganini et aliorum. A. MCLXXIV, IV non. nov., ind. VIII. Comprobat hec acta Blanco littera facta. Ildebrandus not. imp.

Originale: Q. 90; Regestum A, c. 13 v; Regestum B, c. 12 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: Require donationem istius terre cum duobus aliis petiis in sacco terrarum diversorum plebatuum; e da mano del sec. XIII: Locata est terra hec Bonagiunte qd. Stephani; manu Ciabatti MCLXIII, III kal. dec. Hanc redditam facit modo Bonagiunta qd. Stephani de Capannore cum fratribus, star. III grani et III fabarum.

¹ *L'orig. ha: patruo* ² *Il passo da et eorum a S. Martini è scritto su rasura.* ³ *qd. è nell' interlineo.* ⁴ *Il Reg. B: in l. dicto Tregiase* ⁵ *esse è nell' interlineo.*

1335.

Lucca, 20 Novembre 1174.

Blancus iurisperitus et Leonese qd. Novilonis et Uber-tus qd. Gallete Luc. causarum consules et treuguani, in eccl. S. Michaelis de Foro residen[tes], investierunt Bernardinum mis-sum eorum, quatinus¹ mitteret in tenere et [pos]sessionem Schet-tham advocatum eccl. S. Martini pro ipsa eccl. in uno masio, quod est ad Massa Macinaia et quem tenebat Carruccius manens Cassesi pro sua portione, et quem masium Cassese non permittebat eccl. S. Martini laborare nec alteri locare;¹ tali lege etc.¹ et reddito primo quod pro hac investitione datum est, scilicet XII den. pro dato civitatis et XII pro hoc breve et XII pro equis et III d[e] mi]ssis.¹ Presentia: Signorecti qd. Girardi et Guidi Strambi et Lavratoris qd. Ferolfi et Corsi qd. * *. A. MCLXXIV, XII kal. dec., ind. VIII. Ildebrandus not. imp.

Originale: O. 110; Regestum A, c. 49. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ildebrandus: Bernardinus ad predictum locum venit et Schettham pro suprascripta eccl. in tenere et possessionem corporaliter misit.

¹ *Segue come nel reg. n. 1331.*

1336.

Guzzano, 26 Novembre 1174.

A. MCLXXIV, VI kal. dec., ind. VI.¹ Nos Yldebrandi-nus et Raynone et Ugolinus gg. et qd. ff. Enrighi, pre-nominati Gualandi, et Guilia uxor suprascripti Raynonis et filia Yldebrandini, consentiente mihi viro meo, et Mabilia uxor pre-dicti Yldebrandini, mihi viro meo consentiente, rationabiliter et legaliter a Gherardo iudice de S. Miniato interrogate, et Galiana relicta suprascripti Enrighi et qd. filia Yldebrandini vicecomitis, suprascriptis meis filiis mihi consentientibus, per hanc cartulam donamus et tradimus tibi Mabilie uxori Daynesi sorori nostre et filie iamdicti Enrighi omnes terras² cultas vel incultas, quas ha-buimus olim de casa Lambardorum Poppii, et sunt II mod., de quibus annuatim duos modios boni grani, ad star. affitali abatie de Ficeclo, per totum mensem aug., a quibusdam hominibus ha-bitantibus in curte de Monte Falconis habere debebis. Has terras cum omni iure et actione nobis pertinente tibi donamus et tra-dimus inrevocabiliter. Recepimus meritum, unum par pellium a Daynese viro tuo. Repremittimus una cum nostris heredibus, ut si nos vobis intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere donationem in dupplum; atque per stipulationem sol-lepniter interpositam promittimus, et insuper penam arg. sol. mille. Act. adput villam de Guthano, infra domum predictorum gg. Iugales et Ugolinus et Caliana hanc cartulam fieri rogaverunt. Ugolinellus de Vignale et Sichelmus de Guthano et Stephanus qd.

Guerra et Turpinus qd. Opithini et Yldebrandinus qd. Oddi f. et Guidottus qd. f. P[^{e?}]rc[a[?]]lli et Benedictus de Ve(?) [...]. [I]ldebrandinus qd. Teuthi de(?) comitato(?) Luc. (?) tt. Vetus Frederici inp. not.

Originale: S. 136. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Vetus: Predicti iugales et Ugolinus et Galiana iamdictum Ugolinellum ceperunt per manum dexteram et sic dederunt eum in manu iamdi[c]ti Daynesi, vice Mabilie, ut eum in proprietatem et possessione[m] mitteret.

¹ Nel nov. 1174 correva l'ind. greca VIII. ² terras è nell'interitneo.

1337.

Lucca, 1 Dicembre 1174.

A. MCLXXIV, ipsa die kal. dec., ind. VIII. Nos Tiniosus can. et cammerarius eccl. et canonicus S. Martini, cum consensu et acordamento presb. Benedicti can. et sacrestani eiusdem eccl. et Bonelli et magistri Pandolfi diaconi et magistri Armanni subdiacon. nostrorum confratum, per hanc cartulam, ex parte superscripte eccl., vendimus et tradimus tibi Spine qd. Banbacelli tredcim¹ petias de terris, quas a nobis detinebat Martinus de Vurno et Vitalioro gg. qd. Signorecti, unde soliti erant nobis reddere omni anno star. XL de² vino et den. X pensionem, item den. III pascioraticos, quas omnes predictas terras est in l. et fin. Massa Macenaria u. d. Custogiore; prima est vinea in orto; que tenet: unum caput cum uno latere in terra Gerardini qd. Morectini, quam detinet Vitalis qd. * * et Palmentum qd. Petri, que est suum alodium, et aliquantulum in via publica, alius caput in terra superscripti Vitalis et Palmenti et aliquantulum in via, alius latus in terra superscripti Spine; secunda est ibidem, vinea, prope locum Canale; que tenet: unum caput in terra superscripti Gerardini, quam detinet superscriptus Vitalis et Palmentum, alius caput et medio latere in terra Gualandi et Pelaviscini qd. Tiniosi, ambo latera in terra superscripti Spine; tertia est vinea in orto ibidem de monte, quem Spina deganiavit cum superscriptus Vitalis et Palmentum; tenet: unum caput in via publica, alius in terra superscripti Gerardini, latus in terra superscripti Spine; [qu]arta est campus in l. Ribarcori; que tenet: unum caput in terra superscripti Gerardini, alius in terra Oneschi qd. Henrici, latus unum in terra superscripti Spine, alius [in] rivo; quinta ibidem prope, in Ritundoro, et est campus; que tenet: unum caput in terra superscripti Spine, alius in terra Ruspilii qd. Tiniosi, latus unum in terra [superscripti? Ger]ardini, quam detinet Palmentum, alius in terra Gerardi qd. Gregori et in terra superscripti Spine; sexta est silva in Costa; tenet: unum caput in terra superscripti Spi[ne, aliud] in terra superscripti Gerardini, latus unum in terra superscripti Spine et in terra Vitalis et Palmenti, alius in terra

suprascripti Gerardini et aliquantulum in terra suprascripti Spine; [septim]a est silva³ in Canale; que tenet: unum caput in terra Gualandi, alius in terra suprascripti Vitalis et Palmenti, ambo latera in terra suprascripti Gerar[dini?]; octava est vinea a Schaphiano; que tenet: unum caput in via publica, alius cum uno latere in terra suprascripti Gerardini, alius latus in terra suprascripti Spine; nona est ibidem et est vinea; que tenet: unum caput in terra Guidi et Gerardini gg. qd. Ricci, alius in terra suprascripti Gerardini, latus unum in via publica, alius in terra suprascripti Spine; decima est silva in Fracta, ad Botrium; que tenet: unum caput in terra suprascripti Spine, alius in terra Magiori qd. * * et de suis consortibus, ambo latera in terra suprascripti Gerardini; undecima est silva in Monte; que tenet: unum caput in classo, alius cum uno latere in terra suprascripti Gerardini, alius latus in terra suprascripti Spine; duodecima est ibidem; que tenet: unum caput in terra suprascripti Gerardini, alius in terra Maiori et de suis consortibus, latus unum in terra suprascripti Spine, alius in terra suprascripti Gualandi et de suis consortibus; tertiadecima est buscus ad terram * *; que tenet: unum caput cum uno latere in terra suprascripti Gerardini, alius latus in rivo, latus unum in terra suprascripti Spine. Recepimus pretium, libr. vi den. Luc. monete,⁴ quas dedimus pro dato Luc. civitatis, quos imminabat suprascripte eccl. Pena dupli [et sub pe]na consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et de illa potestate, que Lucam distringeret. Act. Luce, intus canonicam S. Martini. Tiniosus presb. et can. ss. Benedictus presb. et can. S. Martini ss.⁵ S. m. Oneschi qd. Henrici, Turrici qd. Gottifredi, Corsi qd. Ildebrandi tt. Vitalis not. imp.

Originale: O. 52.

¹ tre. è scritto su rasura. ² Il passo da a nobis a de è scritto su rasura. ³ silva è nell' interlineo. ⁴ L'orig. ha: monenete ⁵ Sotto v'è uno spazio in bianco.

1338.

Anchiano (Lucca), 1 Febbraio 1175.

A. MCLXXV, die kal. febr., ind. VIII. Nos Rolandus qd. Tiniosi et Palia iugales et (filia) qd. Aldibrandi, mihi Palie consentiente viro meo, interveniente mihi notitia Iacopi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Marcimbo qd. Bornecti et Gerardino qd. * * nostram portionem pro indiviso, que est quarta portio, de una petia de terra cum casa solariata super se et cum curticella a parte septentrionis, que est in civ. Luca, prope eccl. S. Quirici de Pellaria, et tenet: unum caput in via publica, cum

curticella infra se, alterum in terra et medio muro de casa Truffe qd. Mediilombardi, latus unum in terra et media claudenda cum mediis columnis de casa Rolandini Aguidanie et aliquantum in curia, que est ante suprascriptam eccl., alterum in terra et medio muro, aut si plus medio muro nobis pertinet, de casa Sesmondi, sicut gronda super eius tectum cadit et aliquantum in classatello, item sicut gronda cadit. Pretium recepimus, VI libr. et XV sol. Luc. den. Pena dupli, in pena consulum et treuguanorum Luc. et Luc. potesta[tis] presentium et futurorum et V libr. arg. Act. Anch[ian]o. S. m. iugalium, Rolandus uxori sue consensit, Iacopus iudex ad interrogandum eam interfuit. S. m. Accursi qd. Amici, Octubris qd. Brunecti, Henrici f. Sifreducci de Anchiano tt. Ildibrandinus not. imp.

Originale: N. 109.

1339.

Lucca, 4 Febbraio 1175.

A. MCLXXV, prid. non. febr., ind. VIII. Nos Lambertus qd. Turchii et Deotidia eius uxor et qd. filia Ferolfi, consentiente mihi Deotidie viro meo, interveniente mihi notitia Uberti iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Manno et Angelo atque Henrico gg. qd. Moreccii medietatem et vobis Coco et Biscio gg. qd. Picchii alteram medietatem de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Tassignani u. d. in Vado, et tenet: unum caput in terra Henrici g. mei Lamberti, sicut termini sunt, alterum in terra et media fossa filiorum qd. Pagani, latus in terra et media fossa S. Stephani de Tassignano et in media fossa Cochi, alterum in terra et media fossa filiorum qd. Pagani et in terra et media fossa suprascripti Henrici. Est per mensuram cum pert. mensurata mod. V et star. IV et medium. A vobis omnibus pretium accepimus, XXXIV libr. Luc. den., minus III sol. Pena dupli et arg. libr. XXX, in pena Luc. potestatis, consulum quoque et treuguanorum Luc., qui et que sunt vel fuerint. Act. Lucę. S. m. iugalium, Lambertus uxori sue consensit. S. m. Ildibrandi qd. Rolandi, Ugolini de Pero qd. Henrici, Rolanducii qd. Beralducii tt. Ugo not. imp.

Originale: D. 11. *Net verso, da mano del sec. XII-XIII*: Carta presbiteri Bene de Villa, pro sol. V.

1340.

Lucca, 22 Febbraio 1175.

A. MCLXXV, VIII kal. mar., ind. VIII. Manifestus sum ego Villanus f. qd. Cigoli Galli, quia tu Guido presb. et rector eccl. S. Petri de Ponte Marchionis per cartulam libell. nom. ad census perexsolv. dedisti mihi unam petiam de terra suprascripte eccl.,

q. est casalinus et cum arboribus super se, prope eccl. et pontem; que tenet: unum caput in fluvio Serchio, alterum cum utroque latere, secundum quod signata et terminata est, tenet in terra, quam ad partem eccl. reservasti. Dedisti, ut in mea et de meis heredibus ac proheredibus sit potestate predictam petiam habendi atque fruendi. Tibi vel tuis successoribus ac prosuccessoribus per singulos annos in mense febr. reddere debeamus, vobis seu ad ministerialem, q. per tempora eccl. gubernationem habuerit, sol. v den. publice expendibilium Luc. monete, ad partem eccl., et ille q. hanc pensionem detulerit, debeat annuatim habere a predicta eccl., cum pensionem detulerit, unum manducare, panem et vinum et companaticum, bene et convenienter. Pena: cc sol. suprascripte mon. et sub pena potestatis Luc., consulum quoque et treguanorum presentium et futurorum Luc. Duo libelli. Act. Luce, u. d. in Curte filiorum Cristofani. S. m. Villani. S. m. Datadei qd. Ciattonne, Bonfilioli qd. Bonelli tt. S. m. Ricci qd. Volte atque Bernardi qd. Rusticucci tt. Urbicianus iudex et not. imp.

Originale: B. 54.

1341.

Vivinaia, 2 Marzo 1175.

A. MCLXXV, VI non. mar., ind. VIII. Ego Borgongionus qd. Armani per hanc cartulam, pignoris nomine, do et trado atque obligo vobis Rainaldo f. Letoli et Guarmingioni f. Lucardini duas petias de terris; prima est in l. u. d. ad Collem Compaldi; que tenet: unum caput in Ralla, alterum in * *, latus unum in terra Savinelli et suorum consortum, alterum in terra mea et Mainetti g. mei; altera petia est in l. u. d. ad Vaccareciam iusta Varotti; que tenet: unum caput in terra Besii de Comallo, alterum in terra de casa Ardemmannatica, latus unum in terra Pesciatina, alterum in terra heredis qd. Varotti. Has petias trado et obligo pro VIII libr. den.,¹ quas vobis reddere debeo; tali pacto et conventionem, quod Rainaldus et Guarmingionus vel eorum heredes debent habere et usufructuare terras, quousque Borgongionus vel eius heredes persolverint Rainaldo etc. VIII libr. den., ad voluntatem sui prenditoris, per totum mensem mar., ita quod terre non sint blavate; et si blavate fuerint, habeant racionem laboratoris. Pena dupli et sub pena consulum et tregguanorum Luc. vel potestatis presentis vel future, que Luc. civ. distrinxerit. Act. in castro de Vivinaria. Borgongionus hanc cartulam fieri rogavit. Vicinus qd. Iohannis et Artusius de Colodi et Bene qd. Paganucii et Girarducius qd. Saselli tt. interfuerunt. Aldricus not. imp.

Originale: T. 54.

¹ den. è nell' interlineo.

1342.

Ferentino, 25 Marzo (1175).

Alexander (papa). R(olando) prep. et universis monachis S. Georgii. Congnito, qd. B., quondam prep. vester, eccl. S. Mathei de Fossa Natali ab abbate Montis Viridis XL libr. olim emisset et turpe super hoc commertium contraxisset, nos contractum ipsum, sicut a b. m. antecessore nostro Adriano pp. in irritum revocatus fuerat, in irritum revocantes, vobis precipiendo mandamus, ut eandem eccl. cum omnibus bonis suis dimitteretis et de ea vos intromittere de cetero nullatenus¹ presumeretis. Vos vero, sicut accepimus, prelibatam eccl., quod grave gerimus omnimode, presumitis retinere. Ne autem inobedientiam et contumaciam vestram dura cogamur animadversione punire, per iterata vobis scripta mandamus, quod, infra xv dies post harum susceptionem, prelibatam eccl. cum omnibus bonis suis dimittatis et de ipsa vos intromittere ulterius presumatis. Quod si in inobedientia vestra duxeritis persistendum, nos electo et canonicis Luc. mandavimus, ut eccl. ipsam auctoritate nostra intrantes, eam vobis auferre nulla ratione postponant, et si super hoc eis violentiam intuleritis, in eccl. vestra divina prohibeant officia celebrari. Dat. Ferent., VIII kal. apr.

Copia del sec. XII nel cod. della biblioteca Capit.: 618, c. 151 v. Mansi, XXI, 1081; Migne, CC, 1018, n. 1175; Jaffé, n. 8358; Jaffé-L., n. 12451; Kehr, Italia Pontificia, III, 443, n. 11.

¹ *Segue intromitteretis cancellato.*

1343.

Ferentino, 25 Marzo (1175).

Alexander (papa). W(ilielmo) electo et canonicis Luc. Audientes, qualiter B., quondam prep. S. Georgii, eccl. S. Mathei de Fossa Natali ab abb. Montis Viridis XL libr. emerit et quam turpe super hoc commertium contraxerit, R(olando) prep. et monachis S. Georgii mandavimus, ut eandem eccl. cum omnibus bonis suis dimitterent et de ea se intromittere nullatenus attemptarent; nam, sicut b. m. antecessor noster Adrianus pp., cum super hoc ad audientiam eius causa delata fuit, contractum ipsum, de communi fratrum consilio, in irritum revocavit, ita quoque nos eundem contractum in irritum curavimus revocare. Verum quoniam, sicut accepimus, predictus prep. et monachi prelibatam eccl. et bona ipsius per violentiam detinent occupata, nos tante presumptionis audaciam nolentes impunitam relinquere aut quolibet modo substinere, ut quod simoniace acquisitum est, taliter detineatur, vobis mandamus quatinus, si predictus prep. et monachi prelibatam eccl. cum rebus suis ad commonitionem nostram dimittere forte noluerint, ipsam auctoritate nostra intretis et eam illis,

appellatione remota, penitus auferatis. Quod si violentiam aliquam super hoc vobis inferre presumpserint, in eccl. eorum divina prohibeatis officia celebrari. Dat. Ferent., VIII kal. apr.¹

Copia del sec. XII nel cod. della biblioteca Capit.: 618, c. 151 v. Babuze, Miscell., 2^a ed., I, 432; Migne, CC, 1017, n. 1174; Jaffé, n. 8357; Jaffé-L., n. 12450; Kehr, Italia Pontificia, III, 443, n. 12.

¹ *Il cod. aggiunge, scritto dalla stessa mano: Et licet electo et canonicis super hoc communiter scriptum fuerit, non tamen est mirandum; electus, qualiter canonicus, in canonica tunc temporis morabatur; aliter enim sibi super hoc scriptum minime esset; et hoc a domino papa Alexandro, studio et sollicitudine Mathei presb. et S. Martini canonici, eo tempore domini Hu(baldi) Hostiensis ep. clerici, ad honorem b. Martini et utilitatem claustrum pro anime sue remedio impetratum est. Orate pro eo diligenter.*

1344.

Lucca, 1 Aprile 1175.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., iuxta posterulam, q. d. S. Martini, intus eccl. S. Alexandri, presentia bonorum virorum nomina quorum inferius declarabuntur, lis et controversia q. vertebatur inter Rolanduccium, prenomine Scheçam, advocatum suprascripte eccl. et canonice S. Martini, litigantem pro ipsa eccl., et Ardiccum qd. Grilli treuguani advocatum eccl. S. Iohannis et S. Reparate, litigantem pro ipsa eccl., talis erat: Petebat Rolanduccius a suprascripto Ardicco, ut de cetero non inquietaret eccl. S. Martini habere ad sepeliendum cadavera mortuorum de una casa, q. est foris civ. Lucam, prope eccl. S. Columbani, in orto edificata, qui fuit qd. Baldinocti fratris Preitericchi et modo est Bonoincontri qd. Bernarducci, quia dicebat eam domum esse territorii S. Martini et eccl. S. Martini iam exinde habuisse corpora sepulta apud eccl. S. Martini in cimiterio suo; Ardiccus asseribat se iure inquietare debere, negans ipsam domum de territorio S. Martini esse et corpora eius domus, preter inquilinum quendam, ad eccl. S. Martini fore sepulta; nec non affirmans Baldinoctum in ultima sua disposuisse voluntate¹ predictae domus mortuorum corpora ad eccl. B. Iohannis et S. Reparate perpetuo deinceps sepelli debere. Litem ab utraque parte in me Rolandum causidicum de S. Andrea ad diffiniendum com(m)issam, investitione inter eosdem advocatos data, sub pena Luc. potestatis, consulum quoque treuguanorum presentium et fucturorum ac mille sol. Luc. den., quicquid per sententiam dixerim, omni tempore firmum observare, sic diffinio: Eandem domum de territorio S. Martini esse credo, et quia ex voluntate Baldinocti eccl. S. Martini in quasi possessionem iamdictae humationis esse cognosco, Ardiccum, ut de cetero non inquietet S. Martini ecclesiam, predictae domus mortuorum corpora apud eccl. S. Martini sepelli, condemno. Presentia: Fortisguerre causidici qd. Ildebrandi, Cervasii qd. Ro-

dulfi, Grecchi qd. Guiduccii. A. MCLXXV, ipsa die kal. apr., ind. VIII. Rolandus causidicus de S. Andrea suprascripta a me acta confirmo. Leo not. imp.

Originale: N. 68.

¹ voluntate è nell' *interlineo*.

1345.

Lucca, 3 Maggio 1175.

A. MCLXXV, v non. mai., ind. VIII. Ego Petrus qd. f. Stephani per hanc cartulam vendo et trado tibi Baldicioni presb. et can. ecl. S. Martini qd. f. * * omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, quę habeo et michi pertinet, de una petia de terra, q. est campus in l. Parathana u. d. Campus S. Romani, unde omni anno reddere solitus sum ecl. et canonicis S. Martini v sist. de grano et III de fabis, iusto sist. Luc. venditorio; et tenet: unum caput in terra et media fossa Franceschi qd. Sesmondelli, alterum in via publica, latus in terra et media fossa Antelminelli, alterum in terra et media fossa Ildebrandini qd. Malestaffe.¹ Recepti pretium, libr. IV Luc. den., qui erant tui proprii. Repromicto una cum meis hereditibus tibi et cui dederis et prefate ecl. et cui dederit, ut si nos vobis intentionaverimus, spondemus componere vend. in duplum; insuper penam arg. libr. III et sub pena Luc. consulum et treuguanorum et Luc. potestatis, qui vel quę pro tempore fuerint. Act. Luce. S. m. Petri. Rolanducius Scheza interfuit. S. m. Villani qd. Rugerii, Ildebrandini qd. Ugolini tt. Dulcis not. imp.

Originale: D. 97; *Regestum A*, c. 24 v; *Regestum B*, c. 8.

¹ *Il Reg. A aggiunge*: Hanc (terram) tenet modo Dettisalvi pro VI star. grani et VI star. milii vel fabarum. Et nota, quia non videtur hec esse superior terra, quam tenuit Angelus (*cf. il reg. n. 1065*), nam ista tenet caput in via publica, illa non, nec concordat cum supradicta, nisi in reddita et uno latere, scilicet in terra Antelminelli.

1346.

1 (?) Giugno 1175.

« Gualandus et Pelavisinus et Tiniosus gg. qd. Thinius vendiderunt Luc. capitulo unam petiam terre positam in confinibus Sorbani Lei iudicis, prope ecl. S. Georgii; ut continetur manu Uberti not. (A.) MCLXXV, v non. iun. ».

Regestum B, c. 31.

1347.

(16 Giugno?) 1175.

« Offersio Philipelli qd. Baronchiucci qd. Sabbatini de melioramento unius petie de terra, quam detinebat a nobis, prope ecl. de Mugnano; que tenet: caput in via publica, alterum in Ausure, latus in aqueductu Gerarducci de curte Overardi, alte-

rum in terra, quam detinet Albertinus a canonica S. Martini.
A. Domini MCLXXV ».

Regestum A, c. 23 v. Cf. il reg. seguente.

1348.

16 Giugno 1175.

« Filipellus qd. Barunciuchi et Divitia eius uxor titulo oblationis obtulerunt (Luc.) capitulo ius et melioramentum unius petie terre, q. est in confinibus Mugnani, prope eccl. S. Michelis; ut continetur manu Gerardi not. (A.) MCLXXV, XVI kal. iul. ».

Regestum B, c. 10. Cf. il reg. precedente.

1349.

22 Giugno 1175.

« Thazo qd. Lupicini et Richadonna eius uxor vendiderunt (Luc.) capitulo unam petiam terre positam in Sorbano; que est star. XXIII^{or} in l. u. d. inn Izora; ut continetur manu Cari not. (A.) MCLXXV, X kal. iul. ».

Regestum B, c. 31.

1350.

Lucca, 13 Luglio 1175.

A. MCLXXV, III id. iul., ind. VIII. Nos Nicolaus qd. Rolanduci,¹ prenomine Famis, et Cecilia relicta suprascripti Rolanduci et filia qd. * *, consentiente mihi Cecilie f. et mundualdo meo, cum notitia Rolandini g. mei, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Baldicioni presb. et can. eccl. S. Martini, ad proprietatem dicte eccl., unam petiam de terra, q. est canpus, l. et fin. Tenpagnano u. d. Piopo Longo, tenens: unum caput in terra filiorum qd. Gerardi et aliquantulum in via publica, aliud in terra Ricci de Poticiano, latus unum in terra Pagani qd. Petri Corbi, alterum in terra Useppe. Est per mensuram pert. mensuratoria quarre v, vel si plus est. Recepimus pretium, libr. XXVII et sol. X Luc. den. Pena dupli, insuper etiam consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in eccl. S. Martini, ante altare S. Apolenaris. Nicolaus et Cecilia, consensu f. sui atque notitia Rolandini, hanc cartulam fieri regaverunt. Insuper promiserunt et convenerunt Baldicioni per stipulationem, sub penis predictis omnibus et X libr. Luc. den., quod libera et disbrigatam ei ab omni homine dare cum medietate ricolti, sicut sua portio erat, et si damnum vel menimantiam tempore aliquo de suprascripta terra Baldicione vel eius successor habuerint, quod in tantundem rationabiliter possit habere regressum super eorum bonis, ubicumque fuerint. Pintavalle qd. Viviani, Federigus qd. Bernarduci atque

Penducus qd. Federigi huic contractui tt. interfuere manumque inposuere. Ubertus not imp.

Originale: M. 13; *Regestum B*, c. 7 e c. 11 v.

¹ *Il Reg. B a c. 11 v*: Orlanducci

1351.

Lucca, 16 Agosto 1175.

Breve memorie, qualiter Luce, intus eccl. S. Michaelis de Foro, Guido causidicus et Salamon gg. qd. Rolandi Bocainsocchio per fustem, quem in eorum detinuerunt manibus, investierunt Ricium qd. Scotti de tota illa terra, que predictis gg. remansit a quattuor star. de terra, que ipsi Ricio vendiderunt per cartulam Bartholomei not. f. Lamberti, quatinus Ricius eiusque heredes ac proheredes habeant et detineant perpetuo per tenimentum totam illam terram, q. eis remansit, que est in l. et fin. Milieciatico u. d. in Cafagio; que tenet; unum caput in via publica, alterum in terra filiorum qd. Bonoti, latus in terra et media fossa Franchi qd. Sasselli, alterum in terra suprascripti Ricci, quam ei venditam habemus, ad reddendum de ipsa terra eisdem gg. eorumque heredibus ac proheredibus perpetuo omni anno star. xiv de bono grano et xiv de bono milio promaticio et ii pollastros, tractam et paratam ipsam blavam totam Luce ad casam habitationis eorum, ad star. Luc. civ. venditorium de Classo, per totum mensem sept. Predicti gg. convenerunt et promiserunt ac se eorumque heredes ac proheredes obligaverunt, sub pena v libr. arg. et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum, vel alterius potestatis, que Luce dominabitur, quod ipsi non habent retollere suprascriptam terram, nec aliquid superimponere Ricio vel eius heredibus aut proheredibus, donec affictum totum et pollastros reddiderint et terram ipsam bene laboraverint. Ricius convenit et promisit eisdem gg. ac se suosque heredes ac proheredes et ipsa iv star., que ab eis comparavit, sub omnibus suprascriptis penis, obligavit predictam terram totam omni anno bene laborare et eam non peiorare et affictum totum et pollastros reddere et pagare; [et] non debet Ricius vel eius heredes ac proheredes terram laxare nec dimittere; et in illo anno quo affictum totum non reddiderit, habeant predicti gg. eorumque heredes ac proheredes regressum et salvamentum totum in iv star. de terra, que Ricius a predictis comparavit, secundum quod menimantia afficti non reddit per annum fuerit, sub omnibus suprascriptis penis. Coram: Quintav[a]lle [qd. V]iviani et Brullioro qd. Rodulfini, Grillo qd. Martinucci et Amannato qd. Petri tt. interfuere. A. MCLXXV, xvii kal. sept., ind. viii. Bartholomeus not. imp.

Originale: Q. 46. *Nel verso, da mano del sec. XIV*: In Cappan(nore?), in Cafaggio.

1352.

Lucca, 24 Ottobre 1175.

Breve recordationis, qualiter in Luc. civ., in eccl. S.¹ Alexandri Minoris, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius apparebunt, causa seu lis, q. vertebatur inter Scheçam advocatum eccl. S. Martini Luc. civ. litigantem, ab una parte, pro ipsa eccl., et Gualandum et Pelaviscinum atque Tignosum gg. et ff. qd. Tignosi litigantes, ab altera parte, talis erat: Petebant suprascripti gg. a Scheça, ut permitteret sibi quiete habere placitum hominum curtis et dstrictus de Fibbialla et de omniacquisto, quod ibi fecerat a Simeone, redderet sibi medietatem et nullum acquistum ibi ammodo faceret sine illis; quod Scheça facere negabat, dicens placitum suprascriptorum hominum ad suprascriptam eccl. pertinere, neque de acquisto debere illi dare. Fuit delata coram Iordano de Chiatris et qd. Viviani et Dominico de Massagrosi et qd. Magnani per laudamentum diffinienda et ab utraque parte in eis per laudamentum commissa, et ad invicem Scheça obligando se et suos successores et ecclesiam, et gg. se et suos heredes, investitionem dederunt, quod quicquid Iordanus et Dominicus de lite et de alia compera reacquirenda, quam quidam de Fibbialla a Cispo et Sciabordito fecerant, unde controversia fiebat, dicerent et laudarent, firmum et ratum haberent omni tempore, sub pena c libr. arg. et Luc. consulum et treuguanorum et Luc. potestatis et quod, soluta pena, omnia firma persistent, que laudatores dixerint. Litem Iordanus et Dominicus taliter per laudamentum finierunt: ut deinceps gg. et suprascripta eccl. habeant placitum hominum totius curtis et dstrictus de Fibbialla communiter per medium et datum et bandum et toltum deinceps communiter per medium habeant et mittant et tollant; et laudaverunt, ut canonaci habeant suprascriptum acquistum a Simeone factum et quecumque partium pro tempore fuerit in Fibbialla, debeat omnia predicta facere ad communem utilitatem et proficuum utriusque partis sine fraude; et hoc laudamentum fecerunt eo modo, quod non noceat, neque prejudicet alicui partium in locandis terris eorum, neque aliis eorum usibus seu rationibus, que aliqua pars ibi habet vel habuerit, preter quod nullum acquistum de cetero possint ibi facere de terris de Fibbialla, nisi communiter per medium, preter quod iudicia pro remedio animarum sine fraude ab aliqua persona in suprascripto l. canonacis facta possint recipere; et laudaverunt, quod ambe partes debeant repetere, sine fraude, si consilium habuerint, inde comperam quam quidam de Fibbialla fecerant a Cispo et Sciabordito et si obtinuerint, debeant canonaci habere tertiam partem et gg. duas partes. Si canonici voluerint dare medietatem de acquisto facto a Simeone suprascriptis

gg., debeant habere medietatem de ista compera facta a Cispo et Sciabordito. Presentia: Rossi de Poggio, Rolanduceii qd. Ugolini, Villani qd. Ugieri. A. MCLXXV, IX kal. nov., ind. IX. Supra-scripti homines ibi fuerunt, et insuper Dammianus, Benedictus, Tignosus et Guido presbiteri et Pandulfus diac. atque magister Ermannus canonaci eccl. S. Martini presentes et consentientes interfuerunt. Carus not. imp.

Originale: A. 9.

¹ *Seguono le parole Cristofori de Arcu, presenti cancellate.*

1353.

1175.

« Iuramentum Rolanducei emancipati f. predicti Paganelli¹ de non inbrigando bona predicti Paganelli et Palie uxoris eius, vel quibus darent. A. MCLXXV ».

Regestum A, c. 30 e c. 42.

¹ *Cf. il reg. n. 1436, cui si riferisce.*

1354.

(Pozzeveri ? Lucca), 5 Gennaio 1176.

A. MCLXXVI, non. ian., ind. x.¹ Ego Paganellus qd. Francischi per hanc cartulam, pro amore Dei et remedio anime Ildibrandini qd. Ranucci patrum mei et meorum parentum atque suorum omnium, offero, trado atque concedo eccl. Dei et S. Petri de Cerrito, in manus domini abatis Ildibrandi eiusdem eccl., suisque successoribus, in perpetuum unam petiam terre in l. u. d. Quarrata; que tenet: unum caput in terra Schiavi, aliud cum uno latere in terra Calzolarii, aliud latus in terra Battallieri; que terra videtur esse sext. VI, parum plus parumve minus; tali tenore et pacto, ut dehinceps in antea habeatis vos et vestri successores, ex parte eccl., predictam nostram offertionem sine nostra nostrorumque heredum contradictione et lite. Et si in aliquo tempore vendi offertio molestata fuerit, sub dupli penam nostrarum possessionum similium legitime defendere promitto. Act. in chaustro abatie. Coram: Tinioso Arrigitti et Manente de Varna et Fantoso de S. Geminiano et Guarnito magistro tt. specialiter ductis. Mercatus imp. not. post rogationem huic cartule offertionis posui completionem.

Originale: N. 55.

¹ *L' ind. corrisponderebbe se fosse usato il computo fiorentino (= 1177).*

1355.

Lucca, 10 Febbraio 1176.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., intus eccl. S. Petri de Curtina, bonorum virorum presentia nomina quorum inferius scripta inveniuntur, Skeça advocatus eccl.

canonice S. Martini, litigando, ab una parte, pro ipsa eccl., et Anselmus advocatus hospitalis S. Iohannis de Capite Burgi, litigando, ab alia, pro hospitale, invicem inter se investitionem dederunt et se suosque successores obligaverunt, sub pena x libr. Luc. den. et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, quod quicquid Urbicianus iudex et Cecius qd. Ferolfi et Guiducius qd. Ararduci Luc. causarum consules et treugvani de lite et discordia infra posita, q. inter eos vertebatur, per sententiam dicerent, firmum et ratum haberent omni tempore; que lis talis erat: Petebat Skeça a predicto Anselmo duas petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Saltochio, iuxta eccl. S. Andree, quas Vivianus et Carandellus et Orsellus detinent; prima tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput cum reliquo latere in terris Rustici de Penna qd. Ramundi; secunda tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra suprascripti Rustici, reliqu(u)m latus in terra S. Andree; dicens ipsas petias eccl. S. Martini fore ex causa offertionis facta a qd. Sineanima et Semondo et Tancredo Advocato ff. qd. Lamberti pro remedio anime eorum et Semondi cl. vicedomini f. qd. Amici patruī eorum, secundum quod in cartulis inde scriptis manu Ughi not. regis continetur. Insuper allegabat ipse Skeça predictas terras, post mortem vicedomini usque ad tempus quo hospitale intravit in tenere, ecclesie S. Martini obbeditas fuisse. Anselmus confitebatur predictos gg. obligationem de terris fecisse, ut in suprascriptis cartulis legitur, et quod post mortem vicedomini canonica habuit inde xii star. de grano per parabolam Advocatorum; asserebat tamen dationem non valuisse, quia dicebat quod terras predicti Advocati detinebant a suprascripto hospitali per libellum xxx den. omni anno, unde dicebat terras hospitali(s) esse et de masio qd. Cunithi massarii fuisse et qd. Iohannem presb. hospitalis a qd. Fla(i)perto iudice eas emisse, et quia Tancredus Advocatus et filii Sineanime et filii Semondini predictam pensionem per multa tempora non reddiderant, hospitale in possessionem ipsarum terrarum, tamquam in suis, a Rolando iudice et Lodoigo qd. Thabulini et Guicciardo qd. Aldibrandi consulibus de placito inductum fuisse, ut in brevi inde scripto manu Bonfilii not. continetur. Skeça negabat, terras de masio Cunithi fuisse et negabat suprascriptum presb. eas emisse et negabat Advocatos unquam eas per libellum a suprascripto hospitali detinuisse. Consules, sacramento calumpnie hinc inde prestito, testibus sub iureiurando diligenter examinatis et causa diligenti cura inquisita, taliter per sententiam finierunt, Urbicianus dicens: In nom. Domini, amen. Ego Urbicianus, litis cognitor, cum consilio et accorda-

mento predictorum meorum sociorum, taliter per sententiam difinio: Anselmum, ut dehinc ad proximas kal. mar. suprascriptas petias suprascripto Skeça pro eccl. S. Martini restituat, condempno; et laudavit, ut Skeça dehinc ad predictum terminum solvat Anselmo pro hospitali sol. x den. et datum huius causae solvat Skeça. In presentia: Fortisguerre et Guidonis causidicorum et Henrici qd. Ranuci, Natalecci qd. Filipelli. (A.) MCLXXVI, IV id. febr., ind. IX. Appollonius not. imp.

Originale: P. 80; Regestum A, c. 7 v; Regestum B, c. 67 v.

1356.

Lucca, 5 Marzo 1176.

A. MCLXXVI, III non. mar., ind. IX. Ego Rembus qd. Gottifredi per hanc cartulam, per alodium vendo et trado tibi Romeo eccl. et canonice S. Martini, caput Luc. episcopatus, canonico, ad tuam tantum proprietatem, unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Tassignano et (est) per mensuram star. XX, vel si plus est, ad pert. mensurariam; de qua omni (anno) per afflictum recolligere solitus sum star. XVIII de bona blava, medietatem de grano et medietatem de milio, a Riciardo f. qd. Grechi; que tenet: unum caput in semitula comunali Cioffori de Burghiciolo et S. Bartholomei de Selce, alterum in terra suprascripti S. Bartholomei, latus unum in terra filiorum qd. Bernarducci, alterum in terra et semitula mea, quam mihi reservo. A te me pretium libr. XVI den. Luc. monete recepisse profiteor. Repromitto una cum meis heredibus tibi Romeo g. meo tuisque heredibus, ut si nos vobis de ea intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum et penam, arg. libr. x et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce dominabitur. Act. Luce, intus claustrum eccl. S. Martini. S. m. Rembi. S. m. Conecti qd. Arnanni et Scheçe qd. Rolandi tt. Bartholomeus not. imp.

Originale: D. 12.

1357.

Anagni, 11 Aprile (1176).

Alexander (papa). * * preposito et monachis S. Georgii Luc. Ad aures nostras pervenit, quod cum ecclesiam S. Mathei de Fossa Natali, quam quadraginta libris emeratis et per violentiam et favorem consulum Luc. civ. longo tempore tenueratis, ad commonitionem canonicorum Luc. eccl. in capitulo suo per presbiterum, q. ibidem moratur, simpliciter, fili preposite, refutasses, tandem electus Lucanus eam iamdicto presb. sub obedientia tua regendam et gubernandam commisit et in hac parte

non eam, quam decuit, gravitatem et maturitatem servavit. Unde, quoniam non est vobis tutum ecclesiam amplius detinere, universitatem vestram monemus, mandamus atque precipimus, quatinus prelibatam ecel. penitus relinquatis, nec vos de ipsa vel bonis eius ulterius intromittatis, quia hoc in grave dannum et iacturam nec non etiam periculum ordinis et religionis vestre posset procul dubio redundare, nos quoque de symonie vitio acriter vos cogere punire. Dat. Anagn., III id. apr.

Copia del sec. XII nel cod. della biblioteca Capit.: 618, c. 152. Mansi, XXI, 1080; Migne, CC, 1066, n. 1238; Jaffé, n. 8427; Jaffé-L., n. 12549 ad a. 1160-76 e Jaffé-L., n. 12694; Kehr, Italia Pontificia, III, 443, n. 13.

1358.

Lucca, 1 Giugno 1176.

A. MCLXXVI, ipsa die kal. iun., ind. ix. Ego Truffa qd. Rolandini Mediolombardi per hanc cartulam pignoris nomine do et trado atque obligo tibi Pecore naturali filio Ugonis not. unam petiam de terra mea cum casa solariata super se et curte post eam, cum omnibus suis pertinentiis, quam a te comparavi, que est infra Luc. civ., prope S. Quiricum de Pellaria, secundum quod per capita et latera reperitur. Do et trado atque obligo pro xxvi libr. capitale den. Luc. monete, quas a te mutuo recepisce profiteor. Unde convenio et per stipulationem promitto tibi ac me meosque heredes tibi obligo, sub pena dupli suprascriptorum den. et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce dominabitur, quod ego una cum heredibus de pignore actores et defensores erimus tibi tuisque heredibus ab omnibus personis et quotienscumque nos inde inquisieritis. Act. Luce, intus casam et curtem meam, ubi habito, ante suprascriptam ecel. S. Quirici. Hec cartula tali tenore est facta, quod si Truffa vel eius heredes aliquo die, dehinc ad duos proximos annos expletos, reddiderint et pagaverint Pecore vel eius heredibus libr. xxvi den. Luc. monete, ad voluntatem eorum electoris et pro earum prode secundum quod venerit interim ab hodie in antea omni mense de unaquaque libr. den. iv eiusdem monete, hec cartula, facto pagamento toto, statim sit inanis et vacua. Sin autem, quod deinde in antea totum pignus deveniat in proprietatem Pecore eiusque heredum, habeantque potestatem illud vendendi, pignorandi faciendique de pignore quicquid eis placuerit, absque omni calumpnia; hisdem tamen usuris tamdiu post suprascriptum terminum super pignus currentibus, donec totum capitale et prode, secundum erit, perexsolutum ei fuerit sub omnibus suprascriptis penis. Et si Pecora vel eius heredes in brigam vel molestiam aut in dampnitatem vel

menimantiam aliquam venerit de capitale vel prode per pignus vel de pignore per Rolandinum f. ipsius Truffe vel aliquo alio modo, quod Truffa vel eius heredes habent eis dampnietatem et menimantiam emendare infra dies xxx post inquisitionem proximos; sin autem, quod deinde in antea habeant Pecora eiusque heredes regressum et salvamentum totum de ipsa dampnietate et menimantia in aliis bonis Truffe eiusque heredum ante omnes alios creditores, qui deinceps in eorum bonis iure aliquo intraverint, sub omnibus suprascriptis penis, quia in tantum Truffa omnia alia sua bona Pecore et heredibus, sub omnibus suprascriptis penis, nomine pignoris obligavit. S. m. Truffe. S. m. Baldinecci qd. Stulti et Bongiori de Liskia, Rolanducci qd. Gattilliosi atque Iacopini de curte S. Mar[t]ini tt. suprascriptis omnibus interfuere. Bartholomeus not. imp.

Originale: N. 107.

1359.

Pieve S. Paolo (Lucca), 20 Luglio 1176.

A. MCLXXVI, XIII kal. aug., ind. IX. Nos Buccuccius qd. Gili et Margarita coniux eius, mihi Margarite consentiente marito meo, per hanc cartulam, pro nostrarum animarum remedio nostrorumque parentum, offerimus tibi eccl. atque plebi B. Iohannis et S. Pauli, de l. Carraria, personas nostras et omnes res mobiles et immobiles seu semoventes et iura et actiones nobis aliquo modo pertinentes, vel que agere seu causare vel requirere possumus adversus aliquas personas commorantes et existentes in plano de Luca sive in episcopatu Luc. civ.; et de predictis omnibus Ubertum presb. et plebanum dicte plebis et Signorectum atque Vivianum eiusdem eccl. et plebis sacerdotes procuratores constituimus, quatinus, actionibus nobis de eis pertinentibus eis datis, censis atque mandatis, possint ea agere et requirere adversus omnes personas pro eccl. et plebe, sicut et nos ea agere et requirere poteramus. Insuper constituimus, ut ab hodierna die in antea suprascriptas res et iura et actiones, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, sint in proprietate eccl. et plebis et potestate plebani et presbiterorum et clericorum, q. pre tempora in plebe et eccl. [fuerint et in ea] officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi ad eorum tantum usum [... et ad utilitatem (?)] eccl. et plebis. Pena dupli in consimilibus rebus et insuper libr. XL Luc. den. et consulum et treuguanorum presentium et futurorum vel alterius Luc. potestatis. Act. apud suprascriptam plebem. S. m. iugalium, Buccuccius uxori consensit. Post hec omnia et pro suprascripta offersione Ubertus plebanus et Signorectus atque Vivianus sacerdotes convenerunt et per sti-

pulationem promiserunt iugalibus, quod omni anno, donec vita eorum fuerit, tribuent eis de bonis eccl. et plebis victum et vestimentum convenienter, secundum possibilitatem domus plebis, et se suosque successores obligaverunt sub omnibus suprascriptis penis. S. m. Pellarii f. Martini, Becchi qd. Guiducci, Lepri (?) qd. Barongiuchi tt. Bonusfilius not. imp.

Originale : D. 6.

1360. *Chiesa di S. Pietro in Cortina (Lucca), 14 Novembre 1176.*

Urbicianus iudex et Cecius qd. Ferolfi atque Guiducius qd. Ararduci Luc. causarum consules et trenguani, in eccl. S. Petri de Curtina residentes, bonorum virorum presentia nomina quorum inferius scripta inveniuntur, [investi]erunt Milaccum missum eorum, quatinus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter mitter[et] in tenere et possessionem Skeçam advocatum eccl. S. Martini, pro ipsa eccl., in una petia de terra, q. est campus, in l. Trent[ula],¹ et tenet: unum caput in via publica, alterum in semitula;² quam terram petebat a Baldicione et dicebat esse suprascripte eccl. et ipse post pignoris dationem malitiose a causa cessavit; tali lege et tenore et conventu, quod qualicumque die, dehinc ad unum proximum annum, Baldicione venerit ad iustitiam faciendam Skeçe pro eccl. vel ipsi eccl., dato convenienti pignore in manu consulum et trenguanorum de placito, ad eorum voluntatem, et reddito primum quod pro hac investitione datum est, scilicet: sol. vi pro dato civ. et den. xviii de breve isto et iii de misso et vi de equis, hec possessio et teneris immissio ei non noceat, ipso Skeça semper deinceps pro eccl. vel ipsa habente et lucrante omnes fructus suprascripte terre, pro rata temporis. Si post annum Baldicione venerit ad iustitiam faciendam Skeçe vel eccl., dato convenienti pignore,³ et semper ante et post annum, antequam causa fiat vel rationem habeat, reddat expensas, que pro hac investitione date sunt, nisi in quantum consules et trenguani de placito cognoveri(n)t hanc possessionem fraudulenter fore petitam a Skeça in totum vel partem; tunc enim nichil reddatur de eo in quo fraudem admisit et fructus eo modo perceptos fraudatorem restituere cogant, et Baldicione post annum gravetur honore petitoris et Skeça fruatur commodo possessoris, quia in rem agit, et salva ratione aliarum omnium personarum. In presentia: Uberti iudicis, Verri Ricci. (A.) MCLXXVI, xviii kal. dec., ind. x. Milaccus venit ad suprascriptam terram et corporaliter Skeçam in tenere et in possessionem misit. Appollonius not. imp.